

Số: 12 -KH/ĐUCĐN

KẾ HOẠCH

tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 56-KH/ĐUK ngày 16/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan, doanh nghiệp Tỉnh về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”.

Đảng ủy Trường Cao đẳng Nghề Phú Yên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của đảng viên, viên chức, người lao động và HSSV về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Gắn việc học tập và làm theo chuyên đề với nâng cao chất lượng thực hiện các nghị quyết, quy định, chỉ thị của Đảng về công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”; Quy định số 397-QĐ/TU, ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu các cấp, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Quy định số 08-QĐ/ĐUK, ngày 20/01/2022 của Đảng ủy Khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, người đứng đầu cấp ủy, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Kế hoạch số 08-KH/ĐUCĐN, ngày 05/10/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; các quy định, quy chế của cơ quan, đơn vị công tác.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Chi bộ và nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt chuyên đề năm 2022

- Đối với đảng viên, viên chức, người lao động: Tổ chức Hội nghị học tập chuyên đề năm 2022 bằng hình thức trực tiếp tại Hội trường (*dự kiến ngày 25/3/2022*).

- Đối với HSSV: Tổ chức giới thiệu chuyên đề năm 2022 kết hợp với các buổi sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV và lồng ghép các buổi học môn chính trị của các lớp.

2. Triển khai thực hiện chuyên đề năm 2022

- Đưa nội dung chuyên đề toàn khóa và chuyên đề năm 2022 vào trong sinh hoạt định kỳ hằng tháng, sinh hoạt chuyên đề của chi bộ; sưu tầm những bài viết, mẫu chuyện, phim tư liệu về Bác liên quan chủ đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới*" để học tập vào các buổi chào cờ sáng thứ Hai hàng tuần, hàng tháng.

- Mỗi đảng viên, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu phải gương mẫu đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2022 vào xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022. Cấp ủy, Bí thư chi bộ, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn Thanh niên chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch làm theo của đảng viên, đoàn viên thuộc đơn vị mình.

3. Công tác tuyên truyền

- Các cấp ủy, đoàn thể tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đảng viên, viên chức, người lao động, HSSV về nội dung chuyên đề năm 2022 và chuyên đề toàn khóa gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của Đảng, Nhà nước trong năm 2022;

- Đẩy mạnh tuyên truyền về gương "người tốt, việc tốt", tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, đặc biệt là sự gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị để lan tỏa ý nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội.

- Phê bình, uốn nắn kịp thời những nhận thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, bệnh hình thức; có biện pháp quyết liệt bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, nâng cao tính khoa học, tính chiến đấu trong đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động và các thành phần cơ hội chính trị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy, chi bộ triển khai đến tất cả đảng viên, VC-NLĐ thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2022 thiết thực, hiệu quả.

- Mỗi đảng viên, VC-NLĐ sau khi học tập các chuyên đề hàng năm phải tự viết kế hoạch đăng ký rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng năm nộp để lưu ở chi bộ và các đơn vị.

- Căn cứ theo kế hoạch đăng ký của bản thân gương mẫu thực hiện làm theo và có trách nhiệm với việc mình làm đồng thời vận động đồng nghiệp và người thân cùng học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phát huy tính hiệu quả, thiết thực và sáng tạo trong thực hiện.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CQ, DN Tỉnh (b/c),
- ĐUV, các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

